
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  39   Del  11-04-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Espressione  di  volontà per l'iscrizione all'albo

degli enti del servizio civile.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di aprile alle ore
12:45, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco A
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente MARINI CARLO in qualità di Vice Sindaco ha dichiarato

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 11-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Premesso che

in data 3 aprile 2017 è stato pubblicato sulla G.U. n. 78 il decreto legislativo 6-

marzo 2017, n. 40, concernente l’istituzione e la disciplina del servizio civile
universale che - in attuazione dei principi e criteri di delega di cui all'articolo 8
della legge 6 giugno 2016, n. 106 - modifica il sistema del servizio civile
nazionale, istituito dalla legge 6 marzo 2001, n. 64 e disciplinato dal decreto
legislativo 5 aprile 2002 n.77;

l’art. 2 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 istituisce il servizio civile-

universale finalizzato ai sensi degli articoli 52, primo comma e 11 della
Costituzione, alla difesa non armata e nonviolenta della Patria, all'educazione,
alla pace tra i popoli, nonché alla promozione dei valori fondativi della
Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 4, secondo comma, della
Costituzione;

con circolare del 03/08/2017 recante “Albo degli enti di servizio civile-

universale. Norme e requisiti per l’iscrizione”, il Dipartimento della gioventù e
del servizio civile nazionale (di seguito Dipartimento) ha disciplinato le
modalità di iscrizione all’albo degli enti di servizio civile universale (SCU);

Atteso che

ai sensi dell’articolo 3 della legge 6 marzo 2001, n. 64, possono presentare-

programmi di intervento e progetti di servizio civile gli enti in possesso dei
requisiti previsti al medesimo articolo 3 ed iscritti all’albo di servizio civile
universale, come previsto dall’articolo 5 del decreto legislativo 6 marzo 2017,
n. 40;

i programmi di intervento e i progetti devono essere preventivamente-

approvati dal Dipartimento, per l’avvio al servizio di un numero massimo di
operatori volontari, annualmente individuato sulla base delle risorse
finanziarie disponibili;

Considerato che

la riforma prevede in particolare:-

l’istituzione di un unico albo in capo al dipartimento composto da unao

sezione nazionale per gli enti con oltre 100 sedi in almeno 2 regioni
e/o all’estero ed una sezione regionale con almeno 30 sedi.

l’ente può iscriversi all’albo singolarmente o in forma associata, quale ente-

capofila di altri soggetti (enti di accoglienza);

l’ente capofila, iscritto all’albo, può gestire sedi di attuazione di progetto-

facenti capo ad enti di accoglienza, legati ad esso da rapporti associativi,
consortili, federativi o canonico pastorali, oppure dal presente “Contratto di
impegno e responsabilità in materia di servizio civile universale”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 11-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



l’ente di accoglienza deve possedere i requisiti richiesti dal citato articolo 3-

della legge n. 64 del 2001, per l’impiego degli operatori volontari in servizio
civile universale;

Preso atto che

il Coordinamento delle Associazioni di Volontariato della provincia dell’Aquila – Centro
di Servizio per il Volontariato, già accreditato alla Î classe dell’Albo degli Enti di Servizio
Civile Nazionale presso la Regione Abruzzo con il codice NZ01122, ha proposto di avviare
una collaborazione in materia di servizio civile universale per la  presentazione di
programmi di intervento e progetti di servizio civile;

Considerato che

a tal fine, è stato rimesso apposito Contratto di impegno e responsabilità dal-

quale si evincono le funzioni e competenze a carico di ciascun soggetto;

Vista la circolare dell’UNSC del 03 agosto 2017 e ss.mm.ii

Dato atto che

è opportuno accreditare idonee sedi di attuazione di progetto quali unità1.
operative di base dell’Ente di accoglienza al di sotto delle quali non può essere
istituita altra struttura di livello inferiore. Tali sedi devono essere conformi alle
disposizioni dettate in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni e
integrazioni;

gli operatori volontari in servizio civile selezionati, giovani dai 18 anni compiuti ai2.
29 anni non compiuti, saranno impegnati per una durata complessiva variabile
tra gli 8 ed i 12 mesi;

l’orario di svolgimento del servizio è stabilito in relazione alla natura del progetto3.
e prevede di norma un impegno settimanale pari a circa 25 ore;

agli operatori volontari impegnati nella realizzazione di progetti in servizio civile4.
spetta un trattamento economico di circa 433,80 euro mensili;

Rilevato che la durata dei programmi d’intervento dello SCU è pari ad un triennio;

Ritenuto opportuno iscriversi come ente di accoglienza del Coordinamento delle
Associazioni di Volontariato della provincia dell’Aquila – Centro di Servizio per il
Volontariato all’albo degli enti di servizio civile universale;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 del T.U.E.L.;

Con voti unanimi palesemente espressi, assunta interamente la premessa come parte
integrante e sostanziale del presente atto,

D E L I B E R A

di accreditarsi, attraverso Coordinamento delle Associazioni di Volontariato della�

provincia dell’Aquila – Centro di Servizio per il Volontariato (Ente capofila),

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 11-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



all’albo degli enti di servizio civile universale al fine di poter beneficiare di
programmi di intervento triennali e di progetti di servizio civile universale
annuali;

di approvare la seguente documentazione allegata alla presente deliberazione:�

Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civileo

Universale che regola i rapporti tra l’ente capofila ed ente di
accoglienza;

Carta di impegno etico del servizio civile universale debitamenteo

sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente;

Domanda di iscrizione all’albo del servizio civile universale;o

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà atta a dimostrare ilo

titolo giuridico in base al quale si dispone delle sedi di attuazione di
progetto per le quali è stato richiesto l’accreditamento e
concernente la conformità delle stesse a quanto previsto dal
decreto legislativo n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro, debitamente firmata dal legale rappresentante
dell’ente ed accompagnata dalla fotocopia di un documento di
identità in corso di validità;

Elenco sedi di attuazione progetto secondo lo schema allegato alo

presente;

Di accreditare le sedi di attuazione di progetto così come indicate nel citato�

modello;

Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere tutti gli atti connessi ai progetti di�

servizio civile ivi compreso il modello 1.1 relativo alla richiesta di
accreditamento;

Di dare atto che l’importo annuale da riconoscere al Coordinamento delle�

Associazioni di Volontariato della provincia dell’Aquila – Centro di Servizio per il
Volontariato con sede legale in L’Aquila 67100 Via Saragat, 10 Casa del
Volontariato C.F.: 93024850666 è quello indicato nell’art. 5 del Contratto di
impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale sottoscritto tra
le parti;

Di dare, altresì, atto che con apposita determinazione si provvederà al relativo�

impegno di spesa;

Di trasmettere tutta la documentazione al Coordinamento delle Associazioni di�

Volontariato della provincia dell’Aquila – Centro di Servizio per il Volontariato;

Di rendere il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
T.U.E.L. - D.Lgs. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 11-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento, in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente,
osservato:………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINI CARLO                                  Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 11-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 11-04-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE


